
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA
Balance General
Al 31 de Mazo de2014y2013
(En miles de balboas)

Nota # 2014 20t3 Nota # 2014

CUADRO A

2013

AGTIVO CORRIENTE:

Caja y Bancos

Valores l{egociables

Cuentas por Cobrar

Otras Cuentas por Gobrar

lnventarios

Gaotos Pagados por Adelantado

Total act¡Yo Corriente!.

p.A.r)

(3"A.2)
(3-A.3)
(3A.1)
(3.A.5)

13,128
0

2,54E
7,392
5,624
2,591

13,588
0

3,645
5,348
4,353
2,422

0

388

8,685

0

0
410

5,969
0

PASTVO CORRIENTE:

Sobregiro B¡ncario

Cuentas por Pagar (4"4.r)
Otra¡ Cuenbs por Pagar (4á.2)

Porción cor¡iente deuda a laryo plazo

Total de Pa¡ivo¡ Conientes

DEUDAA LARGO PLAZO

TOTAL DE PASIVO

INGRESOS DIFERIDOS

CONTINGENCIAS

PATRIiIONIO I,IETO:

Hacienda Pública

Hacienda Pública Adicional

Regervas

Resultados Acumulados

(5.4)
(5.8)

(5.C)

739 739
t33,436 130,715

0 0
48 4,072

9,073 6,379

3r,883 29,356

9,073 6,379
CTAS. COBRAR. LARGO PLAZO

rNvERSrOl{ES

INfiUEBLES, IIAQUINARIA Y EQUIPO,

i¡ETO DE DEPRECIACION ACUiIULADA

OTROS ACTIVOS

(3.4.3)

(3.8.1)

(3.C)

0

110,684

729

0

111,795

754

TOTAL DE ACTIVO 113¿96 t41,905

Total ds Patrimonio Neto

TOTAL DE PASIVO Y PATRIÍÍONIO

134,223 135,526

. 143,296 141,905

Las Notas a los Estados Financieros forman parte integral de este lnforme,



a

L

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA
Estados de Resultados
Por fos años terminados el 31 de Mazo de2014 y 2013
(En miles de balboas)

INGRESOS:

Ingresos No Tdbutarios

CUADRO B

2014 2013

3,159 2,971

Total Ventas e Ingrosos

COSTOS Y GASTOS ADMINISTRATIVOS:

Costos de Venta de Bienes y Seruicios

Gastos de Personal

Gastos Operativos

Seruicios Prestados por Terceros

Provisiones del Ejercicio

Total Costos y Gastos Administrativos

OTROS I]{GRESOS Y (GASTOS):

Ingrcsos Diverso¡ de Gestión

Gastos por Prestacionos Sociales

Gastos Financiero¡

Gastos Diversos de Gestión
' Ingresós Financieros

Total Oros lngresos y Gastos

Retultado operacional anb¡ de
paÉidas extraodinariae

PARTIDAS EXIRAORDII{ARIAS

lngresos extraordinarios y de ejercicios exúaordinarios

Gastos extraordinarios y de ejercicios anleriores

Resultado antes de Aport$ Fiscales

APORTES FISCALES:

Transferencias Conientes Recibidas
Tran¡ferencias Corrientes Entregadas

RESULTADOS DEL EJERCICIO

Las Notas a lo¡ Estados Financioros forman parte integral de este Informe.

3,'159

15,074

.12,012

12

893

2,933

2,971

0
12,244

619
r,03r

0

13,894

.r0,933

'11,129

5,655

0
13,023

721
1,330

0

332

22
8

312
0

zil

18

8
325

0

3

199

16,784
0

.t2,893

15,826
0

L



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA
Estados de Cambios en el Patrimonio Neto
Por los años terminados el3l de Mazo de2014y 2013
(En miles de balboas)

Hacienda

Pública

CUADRO C

Hacienda

Pública

Adicional
Resewas

Re¡ultados

Acumulados Total

SALDOS AL 31.03.2012

Resultado del Ejercicio

Variación de otras
pailidar patrimonialee

Apropiación de Reservas

SALDOS AL 31.03-2013

Resultado del Ejorcicio
Variación de otraE

pañidas patrimoniales

Apropiación de Reservas

SALDOS At 31.03.2011 739

Las Notas a los Estados Financieros forman paÉe integral de este Informe.

739
0

0

126,523

4,192

1,516
5,655

.3,099

0

128,778
5,655

1,093
0

739

0

0

'130,7r5

0

2,72r

1,072

2,933

.6,957

135,526

2,933

.4,236

0

133,436 0 a8 131,223



UN¡VERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA CUADRO D
Estados de Flujos de Efectivo
Por fos años terminados el 3f de Ma¡zo de2014 y 2013
(En miles de balboas)

2014 2013

ACTIVIDADES DE OPERACION:

Cobranza a Contñbuyentes

Oros cobros relativos a la Actividad

llenos:

Pagos a Proveedores

Pago de Remuneraciones

Otros pagos de efectivo relativos a la Actividad

AUMENTO (DTSMTNUCTON) DEL EFECTIVO Y

EOUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE ACTIVIDADES DE OPERACION

ACTIVIDADES DE INVERSIOI{:

Ingreso por Venta de Valores

Ingreso por Venta de lnmuebles, Maquinada y Equipo

Otros Ingresos de Efectivo telativos a la Actividad

ilenos:

Pagos por Compras de Inmuebles, lUlaquinaria

y Equipo

Donación Inmuebles, illaquinada y Equipo

Otros Pagos de Efectivo relativos a la Actividad

AUMENTO (DlSi¡llNUClON) DEL EFECTIVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE ACTIVIDADES DE INVERSION

ACTIVIDADES DE FINANCNilENTO

Donación

Ingresos por Préstamos a Corto y Largo Plazo

Otros ingresos de Efectivo relativos a la Actividad

lUlenos:

Amortización de Préstamos obtenidos

Ottos pagos de Efectivo relativos a la Actividad

AUfi|ENTO (DrSilrNUClON) DEL EFECTIVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES

DE ACTIVIDADES DE FIi¡ANCIAIIIENTO

AUIiIENTO (DlSfillNUClON) NETO DE EFECTIVO Y

EQUIVALENTES DE EFECTIVO

SALDO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE

EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO

SALDO DE EFECTIVO Y ESUIVALENTES DE

EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO

0 0
18,304 17,606

2,041 3,131
13,023 12,244

0 0

3,240 2,231

0
0
0

0
0
0

5,821 6,818
0 0
0 0

-5,821 .6,818

0 0
2,721 4,192

2,72',t 4,192

140 -395

13,588 13,983

13,728 13,588

0
0

0
0



?

I

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PANAMA
Estados de Flujos de Efectivo, continuación
Por los años terminados el 31 de Mazo de2014y 2013
(En miles de balboas)

CO}ICIL|ACION DEL RESULTADO }'IETO CON EL
EFECTIVO Y EOUIVALEilTES DE EFECTIVO
PROVEI{IEI{TES DE LAS ACTIVIDADES DE

OPERACIOT{:
RESULTADO DEL EJERCICIO

AJUSTES AU RESUTTADO

iIAS:

Deprcciación y Amoúizaclón del perfodo

Provbiones Diver¡as

Pérdida en Venta de Inmuebles, llaquinaria
y Equipo

Pérdida en Venta de Valores

Otros
MENOS:
. Utilidad en Venta de Inmuebles, llaquinaria

y Equipo

Utilidad on Venta de Valores

Cargos y Abonoe netos en el Activo y Pasivo

Aumento (dbm¡nución) on Cuenta¡ por Cobrar
Aumonto (disminución) en lnventados
Aumento (disminución) de Gastos pagados

por adelantado
(Aumeñto) disminución de Cuentas por Pagar
(Aumento) disminución de porción Conientp de

la Deuda a Largo Plazo

AUilENTO (DtSilil{UCtor't) DEL EFECTTVO O
EQUIVALENTES DE EFECTIVO PROVENIENTES
DE LAS ACTIVIDADES OE OPERACIOI{

Las notas a los Estados Financieros forman parte integnl de este Informe.

20132011

CUADRO D

2,933

0

0

0
0
0

0

0

-917
.1271

.t69

2,694

0

3,240

5,655

0

0

0
0
0

0

0

.2,181

.3,104

2,060
101

2,231

t_


